
P R O C E S V E R B A L 

Nga seanca e njëzet e Këshillit të Komunës së Bërvenicës, e mbajtur më 27.04.2023, (e enjte) me 
fillim nga ora 13:00 në ambientet e Komunës së Bërvenicës. 

Të pranishëm: 13 këshilltarë. 

Mungojnë: Agnesa Zenuni, Adem J. Jashari. 

Seancën e hapi dhe e drejtoi kryetari i Këshillit, Bujamin Rushiti, i cili konstatoi  se ka kuorum 
për vendimmarrje të plotfuqishme. 

     

Për punën  e seancës u propozua  si  në vijim. 

Rend dite 

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të seancës së nëntëmbëdhjetë të Këshillit të Komunës 
së Bërvenicës. 
2. Shqyrtimi dhe miratimi i Llogarisë Përfundimtare të QZHRPP për vitin 2022. 
3. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit Vjetor për zbatimin e Programit Zhvillimor 
RPP për v. 2021-2026, për v. 2022. 
4. Shqyrtimi dhe miratimi i Vendimit për Ndryshimin dhe Plotësimin e Vendimit për Zbatimin e 
Buxhetit të Komunës së Bërvenicës për vitin 2023. 
5. Kërkesë nga SHT Angels Bjuti SHANJP Lavazhi  Daki f. Bërvenicë. 
6. Kërkesë nga Sabir Rushiti për ndihmë financiare. 
7. Kërkesë nga Emin Mehdiji. 
8. Shqyrtimi i propozimeve për validimin e rrugëve për miratimin e Regjistrit të Adresave. 
                               

     Kryetari i Këshillit i lexoi pikat dhe para se të pyeste se a ka dikush që të propozoj, ndryshoj  
apo  shtojë në rendin e ditës, tha se kemi dy pika shtesë, përkatësisht: Propozim-Vendim për 
shkarkimin dhe emërimin e përfaqësuesit të ministrisë në Bordin  Drejtues të IPKÇ, 
SONCE-DIELLI dhe Propozim-Vendim për miratimin e Vendimit për themelimin e ICARE 
POLLOG. 

     Fjalën e mori  Mirosllav Daillovski dhe tha, ka një ndryshim, pika e parë nga rendi i ditës së 
Komisionit për financa, gjegjësisht pika e katërt nga rendi i ditës e seancës së Këshillit do të 
hiqet për seancën e ardhshme të Këshillit. Pika e katërt e rendit të ditës së seancës së Këshillit do 
të jetë Raporti tremujor. 

     Duke parë se askush tjetër nuk foli, rendi i ditës së bashku me propozimet  u hodh në votim 
dhe u miratua njëzëri nga 13 këshilltarët e pranishëm. 

 



 
I 

          
Lidhur me pikën e parë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të seancës së 
nëntëmbëdhjetë të Këshillit të Komunës së Bërvenicës”, Kryetari i Këshillit e lexoi atë dhe pyeti nëse ka 
komente për procesverbalin. 
Duke parë se askush nuk u paraqit për të folur Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën "Procesverbalin e 
seancës së nëntëmbëdhjetë të Këshillit të Komunës së Bërvenicës" dhe u pranua njëzëri nga 13 
këshilltarët e pranishëm. 
 

II 
Lidhur me pikën e dytë të rendit të ditës, “Shqyrtimi dhe miratimi i Llogarisë Përfundimtare të QZHRPP 
për vitin 2022”, Kryetari i Këshillit i dha fjalën punonjësit të administratës nga shërbimi juridik. 
     Punonjësi i   shërbimit  juridik tha se që nga viti i kaluar që ka filluar si praktikë, QRP-ja ua dërgon 
Llogarinë Përfundimtare dhe Raportin Vjetor këshillave komunale të komunave të rajonit të Pollogut për 
t'ia kaluar në Këshill, por vetëm për qëllime informative. 
       Kryetari i Këshillit hapi debat. 
Duke parë se askush nuk u paraqit për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën "Llogaria 
përfundimtare e QRPP për vitin 2022" dhe u pranua unanimisht nga 11 këshilltarët e pranishëm. 
 

III 
Lidhur me pikën e tretë të rendit të ditës, “Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit Vjetor për zbatimin e 
Programit të Zhvillimit të RPP për 2021-2026, për vitin 2022”, Kryetari i Këshillit i dha fjalën punonjësit 
në administratë nga shërbimi juridik. . 
     Nga shërbimi juridik u tha se edhe kjo pikë, ashtu si ajo e mëparshme, është nga RPP dhe është e 
karakterit informativ dhe gjithçka është shpjeguar tashmë në pikën e mëparshme. 
         Kryetari i Këshillit hapi debat. 
     Duke parë se gjithçka ishte shpjeguar në pikën e mëparshme dhe Duke parë se askush nuk u paraqit 
për të folur , Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën "Raporti Vjetor i Zbatimit të Programit të 
Zhvillimit të RPP për 2021-2026, për vitin 2022" dhe u pranua nga nga 11 këshilltarët e pranishëm. 
 
 

       IV 
 
 Lidhur me pikën e katërt të rendit të ditës Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit të parë tremujor për 
realizimin e buxhetit të Komunës së Bërvenicës për periudhën 01.01.2023 deri më 31.03.2023, Kryetari i 
Këshillit e lexoi dhe fjalën i’a dha  kryetarit të Komisionit për financa. 
    Kryetari i Komisionit të Financave tha se ne e kemi shqyrtuar pikën dhe na e ka shpjeguar personi 
përkatës i financëave , na e përkrahëm njëzërit kërkojmë që edhe ju ta përkrahni. 
Kryetari i Këshillit fjalën i’a dha përgjegjësit të financave. 
     Përgjegjësi për financat nga komuna tha, fillimisht të shpjegojmë pse po e ndërrojmë pikën, që të mos 
korrigjojmë të njëjtin vendim në dy seanca radhazi. Për raportin tremujor, si gjithmonë për çdo vit, kemi 4 
tremujorë. Kjo kohë është tremujori i parë për periudhën nga 01.01 deri më 31.03. Në Buxhetin bazë 
105.491.000 denarë, sa është planifikuar për ne, Buxheti ka realizim të Buxhetit prej 18.782.000 në 
shpenzime ose në përqindje 17,8%, kemi të njëjtën shumë në shpenzime sepse kemi pasur bilanc dhe 
është mbuluar, si shum jane shpenzimet po aq jane edhe te ardhurat, prandaj kemi kaq shume shpenzime. 
Për sa i përket vetëfinancimit, dimë që bëhet fjalë për kopshtin, kanë pjesëmarrje për fëmijët që kujdesen, 
janë planifikuar 1.440.000 të hyra dhe janë realizuar 311.537 ose 21.64%, dhe 52.272 ose 3.63% të 
shpenzimeve. Sa i përket bllok dotacioneve për shkolla dhe çerdhe që vijnë nga lart, nga 115.146.000 
denarë të planifikuara janë realizuar 28.397.000 ose 24,66%. Kurse në shpenzime janë 27.806.000 ose 
24.16%, në donacione 135.000 janë planifikuar për punonjës të UNDP-së, nga 135.000 të realizuara 



86.400 ose 64% në shpenzime 81.000 ose 60% e barabartë. Në total Buxheti dhe Buxheti Bazë, Blloku 
grantet, grantet e vetëfinancimit 222,212,000, realizimi 47,575 ose 21,41% ose në shpenzime kemi 
46,721,000 ose 21,03%. Ky është si gjithmonë, një raport tremujor. Sa i përket borxheve kemi një trend të 
mirë, do t'i zvogëlojmë, kemi arritur në 30.287.000, prej tyre vetëm për kredinë janë 25.000.000 denarë. 
Kësti i dytë që na takonte është paguar, presim që kësti i dytë të arrijë në muajin e tetë. Si shtesë, edhe pse 
është herët, do të jetë vetëm njoftim, nga viti i ardhshëm do të fillojmë të paguajmë këste diku në muajin e 
nëntë sepse kredia është e ndarë në dy pjesë. 
         Kryetari i Këshillit hapi debat. 
Duke parë se askush nuk u paraqit për të folur Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Raporti i parë 
tremujor për realizimin e buxhetit të Komunës së Bërvenicës për periudhën 01.01.2023 deri më 
31.03.2023” dhe u pranua njëzëri nga 13 këshilltarët e pranishëm. 
 
 

V 
     
Lidhur me pikën e pestë të rendit të ditës, Kërkesa e SHT Angels Bjuti SHANJP Lavazhi “Daki” f. 
Bërvenicë, kryetari i Këshillit e lexoi pikën dhe tha se është paraqitur një kërkesë dhe nuk e kuptoj pse ka 
ardhur në Këshill sepse është nën autoritetin e Ndërmarjes Publike dhe aty ka një drejtor. 
       Kryetari i Këshillit hapi debat. 
     Abeb Nuhiji u paraqit për të folur dhe tha, ne e kemi pasur si pikë në rendin e ditës të Komisionit për 
Financa, por e kemi zhvendosur këtu, pra të diskutojmë të njëjtën gjë në Këshill. Dhe ne ndajmë 
mendimin tuaj se kompetencat janë të NP  dhe për të njëjtën duhet të vendosë drejtori. Gjithashtu faturat 
janë me shifra të mëdha, nuk kemi mundur të vendosim për këtë rast dhe nuk kemi  njohuri shumë për të. 
      Kryetari i Këshillit tha, ne si Këshill nuk mund të bëjmë ndryshime, kemi pasur raste të tjera, dhe në 
të kaluarën ka pasur lëndë në Këshill, por jo aq të mëdha dhe janë zgjidhur nga Ndërmarrja Publike. Ka 
pasur edhe raste kur është paguar gjysma e shumës. Edhe njëherit mendojë që Drejtori i NP  vet  të 
vendosë për këtë kërkesë. 
      Donço Simjanoski e mori  fjalën dhe tha, këtu kemi një faturë nga kompania që ka bërë ankesë, si 
dëshmi ai ka bashkangjitur edhe fatura dhe për 4 muaj shuma është 135.000 denarë. Ka pasur një defekt 
dhe nuk është konstatuar, arsyeja është se shefi ka qenë me pushim mjekësor dhe nuk e di nëse ka nevojë 
për ndihmë këtu. Ai është i gatshëm të paguajë një pjesë të shumës dhe një pjesë tjetër ta paguajë NPK, 
por duhet ta diskutojmë edhe këtë sepse edhe drejtori kërkon mendimin tonë. Nuk e di ku shkon linja dhe 
pastaj është gjetur defekti dhe sa jemi ne kompetent të japim një mendim për të parandaluar padi e të 
ngjashme, nuk e di. 
       Abeb Nuhiji përsëri e mori fjalën dhe tha, jo se nuk ka patur  defekt, për shkak të shumës së lartë, sa 
mund të paguante dhe sa mund ta lironin. Raste të tilla do të ketë në të ardhmen dhe në ato raste do të ketë 
abuzime. Këtë problem le t'ia lëmë Ndërmarrjes Publike,,,Vardar,,. 
Mirosllav Dailovski sugjeroi që për ta bërë më të qartë mund ta thërrasim edhe Bujarin si përfaqësues i 
ndërmarrjes. 
      Kryetari i Këshillit tha se ka ndodhur problemi, ata kanë një drejtor dhe është përgjegjësi i tyre se si 
do ta pranojnë rastin . 
      Përfaqësuesi nga NPK , Bujar Mislimi tha se autolarja “ Daki “ është konsumatori ynë, ky defekt 
vërtet ka ndodhur dhe defekti ka qenë për dy muaj. E ndamë faturën që të mund të paguhej. Raste të tilla 
kemi pasur edhe më parë, kemi pasur me persona fizikë dhe të gjithë kanë paguar. Kërkesën e ka shkruar 
vetë dhe e ka dorëzuar vetë. Ne nuk mund ta fshijmë borxhin pa asnjë vendim. 
     Kryetari i Këshillit u ndërlidh  dhe tha, ne si Këshill asnjëherë nuk kemi marrë një vendim të tillë siç e 
kërkoni ju sot, nuk jemi të autorizuar ta bëjmë këtë. Kolegët pajtohen me këtë, dhe ju si NPK duhet të 
vendosni, keni Statut dhe Rregullore të Punës dhe të veproni në përputhje me rrethanat. 
     Svetllana Stamatovska e mori fjalën dhe tha se pika të tjera të ngjashme si kjo për ndihmat financiare 
po vijnë në Këshill, kështu që pikat e tilla duhet t'i shkojnë drejtpërdrejt kryetarit që ai të vendosë, prandaj 
duhet të merret një konkluzion i tillë. 



     Përfaqësuesi i NPK, Bujar Mislimi e mori fjalën dhe  tha, vetëm për t'ju informuar se nuk mund të 
marrim asnjë vendim. Unë kam 10 muaj që merrem me këtë problem që nga viti i kaluar, Ju tani nëse 
merrni një vendim do ta zbatojmë. 
    Kryetari i Këshillit tha, nëse ju nuk mund të merrni  vendim, kërkoni dikë që mundet, e nëse nuk keni 
Rregullore dhe Statut, atëherë merrni . Ne nuk kemi asnjë bazë për të vendosur për të njëjtën gjë, nëse do 
të mundeshim do të vendosnim vetë. Nëse shihet se ka dëme reale, atëherë është tjetër çështje, nëse 
ndonjë nga kolegët ka diçka për të shtuar, atëherë le ta merr fjalën. 
      
      Duke parë se askush nuk u paraqit për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Kërkesë nga 
Njësia SHA Angels Bjuti SH A NJ P Lavazhi”Daki” f. Bërvenicë” dhe u pranua unanimisht nga 13 
këshilltarët e pranishëm. 
 
 

VI 
Lidhur me pikën e gjashtë të rendit të ditës “Kërkesa nga Sabir Rushiti për ndihmë financiare”, kryetari i 
Këshillit e lexoi dhe tha, këto kërkesa i delegohen kryetarit të komunës, ai vendos për shumën në 
mundësitë e komunës. . Mendoj se këtë kërkesë duhet t'ia kalojmë kryetarit të komunës. 
       Kryetari i Këshillit hapi debat. 
      Duke parë se askush nuk u paraqit për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Kërkesa e 
Sabir Rushitit për ndihmë financiare” dhe u pranua njëzëri nga 13 këshilltarët e pranishëm. 
 

VII 
Sa i përket pikës së shtatë të rendit të ditës, kërkesën e Emin Mehdijit, kryetari i Këshillit e lexoi dhe tha, 
kjo pikë është me qëllim të fillimit të pregaditjes së dokumentacionit për ndërtimin e një sallë sportive në 
fshatin Çellopek, tani unë. i jap fjalën propozuesit të pikës. 
       Emin Mehdiji tha se a është dorëzuar një kërkesë në Ministrinë e Arsimit, nëse sështë  atëherë do të 
dorëzohet tani. Kërkojmë të hartohet një projekt për ndërtimin e një salle sportive. 
       Kryetari i Këshillit hapi debat. 
       Abeb Nuhiji u paraqit për të folur dhe tha, unë e mbështes iniciativën dhe më herët ka pasur një 
kërkesë që me iniciativën e ne këshilltarëve të ndërtohet një sallë sportive. Me sa më kujtohet, edhe 
atëherë janë paraparë mjete për ndërtimin dhe janë publikuar në Gazetën Zyrtare, ato mjete janë tërhequr 
dhe janë dërguar në Likovë. Edhe unë e mbështes këtë nismë, do të bëjmë një kërkesë në Ministrinë e 
Arsimit. 
       Kryetari i Këshillit  tha, pika është e diskutueshme, çfarë dokumentesh duhet të hartohen, nuk ka 
thirrje publike dhe nuk i dimë kushtet. Për përgatitjen e projektit duhen shumë fonde, por pa thirrje 
publike dhe nëse projektin e përgatisim vetë nuk i dime kushtet , unë them kur të ketë një njoftim apo 
thirrje publike ne do të përgaditim  një projekt sipas kushteve që lipen  që do të thotë  ne do të përgaditim 
dokumentacionin dhe do të përgatisim projektin, kur të ketë një thirrje të publikuar do të aplikojmë. 
      Duke parë se askush nuk u paraqit për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Kërkesa nga 
Emin Mehdiji” dhe u pranua njëzëri nga 13 këshilltarët e pranishëm. 
 
 

VIII 
Sipas pikës së tetë të rendit të ditës, “Shqyrtimi i propozimeve për validimin e rrugëve për miratimin e 
Regjistrit të Adresave”, Kryetari i Këshillit lexoi të njëjtën  dhe tha, në lidhje me validimin e rrugëve në 
seancën e kaluar sqari diçka sekretari i komunës . Për emërtimin e rrugëve për Regjistrin Qendror Në 
takim kanë qenë të pranishëm kryetarët e BV, nga kadastra me GPS kan  matur rrugët nga nisin dhe ku 
mbarojnë. Në disa fshatra ka propozime konkrete, në disa të tjera ende nuk ka. Në fshatrat ku nuk ka 
atëherë do të propozohet në seancën e ardhshme. Para se të përfundojë projekti i plotë, do të kemi një 
pasqyrë reale dhe do të votohen propozimet dhe më pas do të kalojnë në filtrin e Qeverisë dhe gjithçka do 



të kalojë në Validim. Nuk ka përfunduar në Çellopek dhe nuk ka përfunduar as në vendbanimet e tjera. Ky 
është vetëm fillimi, për të ndihmuar personat përkatës që kanë kontakte me qytetarët. 
       Kryetari i Këshillit hapi debat. 
       Zllate Kitanoski e morri fjalën dhe tha: Unë propozoj që rruga kryesore Marshall Tito, e cila kalon 
nëpër fshatin Bërvenicë, të emërtohet në rrugën Stanoja Glishiq. 
     Kryetari i Këshillit tha, propozimi është i mirë dhe ky propozim duhet të shkojë në mbledhje në fshat, 
vetë qytetarët duhet ta mbështesin iniciativën dhe nuk besoj se dikush do të jetë kundër këtij propozimi. 
     Fjalën e mori Donço Simjanoski, i cili tha në mbledhjet e bashkësive lokale, së bashku me këshilltarët, 
kryetarët e BV.  dhe grupin e qytetarëve, të përpilohet një procesverbal dhe ai procesverbal të vërtetohet 
nga bashkësia lokale dhe duhet dërguar në komunë. Kemi kohë për të gjitha këto, qëllimi është që të jetë e 
vlefshme dhe të mos jetë nesër që dikush është dakord me të apo që e kanë sjellë individë. Procesverbali 
duhet të jetë për prezencën e theksuar të kryetarëve të BV., këshilltarëve dhe qytetarëve, propozimi i 
Zllate Kitanoskit do të futet në propozimet tjera kur të kemi mbledhjen. 
     Abeb Nuhiji e mori fjalën dhe tha se për këtë pikë duhet të jetë këtu edhe sekretari sepse kanë thënë se 
është përfunduar në Bllacë dhe për këtë është vënë si pikë e rendit të ditës dhe siç tha kryetari i Këshillit 
ashtu si do të mbahen mbledhjet  e BV. Ne në Këshilli do ti kalojmë. 
      Kryetari i Këshillit tha, këtë pikë e kalojmë në seancën e ardhshme, tani kemi informacione dhe dimë 
si të veprojmë. 

IX 
Lidhur me pikën e nëntë të rendit të ditës, PROPZIM_ VENDIM për themelimin e ICARE POLLOG, 
Kryetari i Këshillit lexoi të njëjtën  dhe i’a dha  fjalën përfaqësuesit të QZHRPP për të sqaruar pikën. 
      Përfaqësuesi i QZHRPP tha, unë jam Fatmir Saiti, drejtor i QZHRPP, në kuadër të këtij projekti 
dëshirojmë të themelojmë një shoqatë së bashku me Universitetin e Shtulit, komunat dhe ne si QZHRPP. 
Ne do të merremi me të gjitha studimet që do të dalin nga ky organizim, do të aplikojmë në komunat, do 
të merremi me menaxhimin e mjedisit, ujit, mbetjeve, fatkeqësive natyrore, zhvillimit të biznesit. Ky 
vendim shkon te kryetari i komunës, ndërsa në Tetovë, Gostivar, Bogovinë ka kaluar, sot ai është në 
komunën  tuaj dhe më pas në Zhelinë. Sa i përket aspektit financiar, do të vendoset në nivel të kryetarëve 
të  komunave dhe ata do të vendosin se si do të zhvillohet më tej. 
     Kryetari i Këshillit tha, natyrisht se nuk do ta ndalojmë formimin e tshoqatëst, kryetari i komunës është 
i autorizuar, është mirë të fillojmë punën. 
                                                                                     
      Duke parë se askush nuk u paraqit për të folur Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Vendimin 
për themelimin e ICARE POLLOG ” dhe u pranua unanimisht nga 13 këshilltarët e pranishëm. 
 

X 
    Sipas pikës së dhjetë të rendit të ditës, “Propozim-Vendim për shkarkimin dhe emërimin e përfaqësuesit 
të Ministrisë në Bordin Drejtues të IPKÇF, SONCE-DIELLI”, Kryetari i Këshillit lexoi të njëjtën  dhe ia 
dha fjalën. Punonjësit të komunës në shërbimin juridik. 
   Nga shërbimi juridik u tha se një anëtar i Bordit  Drejtues të IPKÇf, “SONCE-DIELLI”, ka kërkuar 
dorëheqje nga MPPS dhe në vend të Snezhana Trajanoskës po na dërgojnë një anëtare tjetër Vukosava 
Andjellkovska. Si themeluese, duhet të emërojmë të renë dhe të shkarkojmë Snezhana Trajanoskën. 

Kryetari i Këshillit hapi debat. 

      Duke parë se askush nuk u paraqit për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Vendimi për 
shkarkimin dhe emërimin e përfaqësuesit të Ministrisë në Bordin Drejtues të të IPKÇF 
“SONCE-DIELLI” dhe u pranua njëzëri nga 13. këshilltarët të pranishëm. 

 



 

    Pas shterimit të pikave të rendit të ditës, u mbyll seanca e njëzetë e Këshillit të Komunës së Bërvenicës. 

Procesverbalist: Natasha Stojçeska 

                                                                                         Këshilli i Komunës së Bërvenicës                                                      

Nr.08-812/2                                                                                          Kryetar,  
27.04.2023                                                                                     Bujamin Rushiti 
Bërvenicë 


